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Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Zapisovatelka: Bc. Eva Zimová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni: Ing. Radek Dvořák, Radka Mikešová, 
Libor Waldhauser
Ověřovatelé zápisu: Václav Kroneisl, Jaroslav Prokop

1. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO rozpočtové 
opatření č. 7/2024 dle přílohy.
2. ZO projednalo a souhlasí s revokací usnesení č. 9 bod 
1 ze dne 18. 3. 2024. Usnesení po revokaci: ZO projed-
nalo prodej části pozemku parc. č. 3549, k. ú. Záblatí (dle 
GP č. 627-48/2024 parc. č. 3549/2, k. ú. Záblatí), výmě-
ra 4 000 m² z důvodu revitalizace „Radomilické mokřiny“. 
Dále ZO projednalo kupní smlouvu o  převodu pozem-
ku parc. č. 3549/2, k. ú. Záblatí, výměra 4 000 m². Obec 
Dříteň je prodávající a Jihočeský kraj, U Zimního stadio-
nu 1952/2, České Budějovice je kupující. Pozemek parc. 
č. 3549/2, k. ú. Záblatí byl oceněn znaleckým posudkem 
č. 041722/2024 ze dne 13. 5. 2024 cenou obvyklou v část-
ce 140 000 Kč. Schváleno všemi hlasy ZO.
3. ZO projednalo a  schvaluje všemi hlasy ZO vydání 
„Obecně závazné vyhlášky obce Dříteň o stanovení míst-
ního koeficientu pro jednotlivé skupiny nemovitých věcí, 
která zrušuje obecně závaznou vyhlášku obce Dříteň 
č. 2/2008, o stanovení koeficientu pro výpočet daně z ne-
movitosti, ze dne 30. 6. 2008. Pro rok 2025 bude v naší 
obci zákonný koeficient 1,4 pro celou obec, tudíž všechny 
místní části – dle zákonné úpravy. Tato obecně závazná 
vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2025.
4. ZO projednalo žádost žadatele Milana Smékala o podá-
ní vysvětlení k nevyhovění prodeje části pozemku parcelní 
číslo, 404/8, k. ú. Dříteň. ZO prodej neschválilo, 4 hlasy 
pro, 4 hlasy proti, 4 hlasy se zdržely.
5. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO prodej po-
zemku p. č. 13/2 k. ú. Dříteň o výměře 227 m2 z celkové 
výměry 972 m2 pro Janu Buchtelovou, za cenu ve výši 
100 589 Kč, dle znal. posudku č. 731/2024.

6. ZO projednalo informace ze SÚRAO. Žádost pí. Hájko-
vé o slovo a podání informací byla ZO zamítnuta 7 hlasy, 
5 hlasů bylo pro.
7.Zastupitelstvo obce schvaluje všemi hlasy Závěrečný 
účet obce Dříteň za rok 2023 a souhlasí s celoročním hos-
podařením obce za rok 2023 včetně „Zprávy o  výsledku 
přezkoumání hospodaření obce Dřítně za rok 2023“ a  to 
bez výhrad.
8. Zastupitelstvo obce schvaluje všemi hlasy účetní zá-
věrku obce Dříteň sestavenou k 31. 12. 2023. Přílohou je 
„Protokol o schválení účetní závěrky“.
Výsledek hospodaření běžného účetního období je 
-17.876.313,76 Kč.
9. Zastupitelstvo obce schvaluje všemi hlasy příjem dota-
ce: od Krajského úřadu na:
- ekologické technologie při hospodaření v lesích v částce 
42.250 Kč
- ekologické technologie při hospodaření v lesích v částce 
19.200 Kč
- obnova, zajištění a výchova lesních porostů v částce 
96.800 Kč
- na volby do Evropského parlamentu v částce 224.000 Kč
Příjem dotace od MMR na akci „Kulturní, společenské 
a vzdělávací centrum v obci Dříteň „ v částce 1.211.095 Kč, 
3.363.474,68 Kč, 1.696.673,45
Příjem dotace od MŽP na akci „Základní škola Dříteň – In-
stalace vzduchotechnického zařízení a fotovoltaické elek-
trárny“ v částce 3.264.487,10 Kč.

Interpelace:
Miroslav Boček - dotaz na, „Panská pole“ a stavební práce 
na „Lihovaru“ v Malešicích. Žádost o umístění cca dvou la-
viček u rybníka Nový. Proběhla diskuze o molu na rybníku 
Nový.
František Hošek - dotaz na havarijní stav tartanového hřiš-
tě a laviček. Potřeba informovat o návštěvním řádu hřiště.

VÝPIS Z 10. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 10. 6. 2024 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni

NAROZENÝM V ŘÍJNU
Koblížka Václav
Davidová Věra
Štětinová Hana

NAROZENÝM V LISTOPADU
Mikešová Marie
Vacikar Václav

Marušková Věra
Dvořák František

Bínová Marie

NAROZENÝM V PROSINCI
Vařilová Marta

Prokopová Anna
Beláz Alexander

Vacikar Josef
Kolářová Marie

Stejskalová Hana

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navště-
vovat pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny 
oslavence.  Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.
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DĚNÍ V OBCI / MATEŘSKÁ ŠKOLA

AKCE MŠ

ŠKOLKOVÝ VÝLET

Školní rok se chýlí ke konci a to ve škole znamená výlety, 
procházky a tak podobně. I naše školka vyrazila na výlet. 
Ne nikam daleko, jen do Týna nad Vltavou, ale program 
byl více než nabitý. Hned v sedm ráno si naši školkáčci 
dali dobrou svačinu a v půl osmé, vybaveni batohem od 
rodičů a dobrou náladou, nasedli do dvou autobusů. Pře-
jezd byl otázkou chviličky a v osm už děti z Berušek a Ža-
biček nastupovaly na parník. Ten je vzal na cca dvaceti-
minutovou plavbu na soutok Lužnice a Vltavy – necelých 
pět kilometrů od Týna, a zpět. 

Motýlci a Sluníčka jela v druhém kole. Děti, které byly na 
břehu, si dávaly svačinku, nebo si mohly pohrát na neda-
lekém dětském hřišti.

Následovala zastávka na zmrzlinu a pak už se šlo na po-
hádku Asterix a Obelix a město bohů na Otáčivé hledistě. 
Jak nás hned v úvodu informoval Lukáš Slepička – reži-
sér, byli jsme svědky generální zkoušky. Ano, pár chybi-
ček ještě musí herci vychytat, ale jsou to ochotníci, hrají 
ve volném čase a  pohádka o  Galech, kteří přechytračí 
Cesara, měla u dětí úspěch. Co víc si přát? :-) Snad už 
jen rychlý návrat do školky, na oběd a do pelíšku. Dopole-
dní zábava většinu našich dětiček pěkně znavila.

LOUČENÍ S PŘEDSKOLÁKY

18. 7. od 16 hodin proběhlo loučení s našimi milými před-
školáky, poprvé na „školkové“ zahradě. Děti předvedly 
rozcvičku v rytmu crazy frog a zazpívaly písničku „Školka 
už nám mává“ od dua „Karol a Kvído“. Loučení bylo ve-
selé, i když věříme, že stejně jako se bude stýskat nám 
po dětech, bude se dětem stýskat po naší krásné škol-
ce. Jako malý dárek na rozloučenou si děti odnesly domů 
šerpu a knížku s podpisy všech pedagogických i nepeda-
gogických zaměstnanců školky.
 

DĚNÍ V OBCI

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás nejprve upozornit, dbejte na dopravní 

značení a dodržování povolené rychlosti v obci! Na obec-
ním úřadě se nám hromadí stížnosti na tyto nešvary. Začal 
nám nový školní rok a s ním i zvýšený pohyb dětí. Žádám 
Vás, buďte ohleduplní a dbejte na dodržování všech naří-
zení týkajících se dopravy v obci i mimo ni. 

Na konci tohoto měsíce dojde k ukončení stavebních 
prací na akci „Kulturní, společenské a vzdělávací centrum 
v obci Dříteň“. Díky této stavbě bude naše obec disponovat 
budovou, kde bude možné uskutečňovat kulturní a spole-
čenské akce pro občany obce a zároveň tento prostor bude 
sloužit i ke vzdělávání a osvětě, což je pro naši obec jistě 
přínosné. Už nyní můžeme s klidným svědomím říci, že 
stavební firma, která zakázku vysoutěžila, odvedla velmi 

dobrou práci a to za pomoci místních živnostníků a firem, 
kteří subdodávkou prováděli například elektrikářské, truh-
lářské či pokrývačské práce. Zvláštní poděkování patří pak 
Ministerstvu pro místní rozvoj ČR a společnosti ČEZ, a.s. 
za finanční podporu. Bez podpory těchto subjektů bychom 
financovali tuto akci jen stěží. V příštím vydání zpravoda-
je Vás seznámím s celým průběhem stavby a okolnostmi, 
které nás průběhem realizace provázely. 

Dalším dílem, které bude realizováno díky Ministerstvu 
životního prostředí ČR za podpory Evropské unie, je vodní 
nádrž a tůň na parc. č. 1044, k.ú. Dříteň v místní části Veli-
ce. Účelem tohoto projektu je zadržení vody v krajině, zvý-
šení biodiverzity a vytvoření vhodných podmínek pro vodní 
živočichy a rostliny. Realizace této akce bude probíhat do 
konce roku 2024. O průběhu a dokončení Vás budu infor-
movat v dalším čísle zpravodaje.

V návaznosti na výše uvedenou akci je naplánována vý-
sadba dřevin na pozemku parc. č. 1044, k. ú. Dříteň v jižní 
části údolí Velického potoka. 

Josef Kudrle, starosta obce
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

ŠKOLA NARUBY

Aby si naši předškoláci dokázali představit, co je čeká 
2. 9. 2024 – tedy pro ně první školní den, šli se 19. 6. 2024 
do školy na celé dopoledne podívat. Akce s názvem Škola 
naruby, přivedla zpátky do školky děti, které již pár měsí-

ců sedí ve školních lavicích a naše předškoláky poslala na 
jejich místa do 1. A a 1. B. Zatímco prvňáci strávili dopole-
dne hraním, předškoláci si zkusili, jaké to je psát na tabuli, 
sedět v lavici, poslouchat paní učitelku a zjistili, jak vypadá 
školní jídelna, kde měli připravený oběd. Dětem se výmě-
na velmi líbila.
 
SPANÍ V MŠ
Věděli jste, že v naší MŠ se nespí jen po obědě? Sice je 
to jen jednou za rok, ale děti mohly 21. 6. zůstat ve školce 
i přes noc. Zájem o tuto akci byl veliký. Děti si přinesly své 
spacáky, polštářky a oblíbená zvířátka na spaní. Připra-
vena pro ně byla nejen cesta za pokladem, ale i spousta 
dobrot k večeři a snídani. Děti si spaní určitě užily, a my 
se těšíme zase na příští „přespávačku“ za rok.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

DIVADLO O KOVÁŘI MIKEŠOVI

Divadlo Šneček se svojí pohádkou O  kováři 
Mikešovi, k nám přijelo 20. 6. 2024. Když se 
řekne Mikeš, skoro každý si představí černého 
kocoura, co šel do světa a zažil různá dobro-
družství. Jenže tenhle Mikeš není kocour, ale 
kluk a ještě k tomu kovář. Na své cestě potká 
vykutáleného kamaráda a v hospodě se dozví 
o tajemství, které halí království a s tím i prin-
cezny. Může zachránit kovář princezny? Co se 
dozví o svém kamarádovi? Zvítězí drak s čer-
tem nad hrdiny? Jak to celé tentokrát dopadne, 
jsme se dozvěděli v této pohádce.
 
Ing. Petra Ševčíková
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Začal nový školní rok 2024/2025 a s ním i první setkání 
s vámi, vážení čtenáři Zpravodaje, v tomto školním roce.
Dovolte mi, abych se vrátila do loňského školního roku 
a shrnula to nejzajímavější, co jsme uskutečnili a jaké akti-
vity u nás ve škole proběhly.
V rámci celoročního plánu v environmentální oblasti vede-
me žáky k uvědomění si vztahu člověka k životnímu pro-
středí a k rozvíjení environmentálního podvědomí. K tomu 
přispívá péče žáků o školní pozemek a rostliny v interiéru 
školy. Žáci pomáhali připravovat školní pozemek na zimu, 
následně na jaře na setí či sázení. Přesazovali květiny 
a vyráběli k nim vzdělávací cedulky s názvy a požadavky 
na stanoviště či zálivku.

Škola byla zapojena do programu Re-
cyklohraní. Program podporuje rozvíjení 
vztahu k  životnímu prostředí. Vyučující 
měli k dispozici výukové materiály, s žáky 
se mohli během roku zapojit do plnění 

úkolů s environmentální tématikou. Ve škole lze v rámci to-
hoto projektu také odevzdávat použité baterie, tonery, mo-
bilní telefony a malé spotřebiče. Ve školním roce jsme se 
snažili zvýšit povědomí žáků o projektu i možnosti třídění 
výše uvedeného odpadu.

72 HODIN

Škola se tento rok poprvé zapojila do celorepublikového 
dobrovolnického projektu 72 hodin. Dne 13. října, během 
vybraných vyučovacích hodin a především odpoledne po 
výuce, se desítky dobrovolníků (žáků, vyučujících i rodičů) 
pustily do zvelebování školy a  jejího blízkého okolí. Před 
školou tak vznikl nový hmyzí hotel, venkovní hry umožňu-
jící aktivně využít přestávky i volné hodiny před odpolední 
výukou a barevný plot. Dále byly zasazeny ovocné keře na 
dětském hřišti a u domova s pečovatelskou službou šeříky 
a motýlí keře.

Akce Ukliďme Česko proběh-
la tradičně v  podzimním a  jar-
ním termínu. Naše škola se ne-
zúčastnila žádného z  oficiálních 
termínů. Do akce jsme se zapojili 
24. června v rámci pobytu v pří-
rodě. Žáci nasbírali přes 10 pytlů 
odpadu.

Den Země, který je stanoven na 22.  dubna, jsme osla-
vovali dokonce několik dní. Na chodbě školy byl upraven 
prostor, kde si mohli žáci i pedagogové vybrat tematické 
omalovánky a  následně svůj obrázek pověsit do galerie 
„NadpoZEMSKÝCH“ umělců. Dále zde byl instalován kvíz 
zaměřen na zajímavosti o naší planetě.

Škola se ve školním roce 2023/2024 zapojila do projektu 
Hrdá škola. V rámci projektu proběhly v průběhu celého 
školního roku projektové dny: Den školníka, Den bez bato-
hů (Backpack Day), Suit up Day, Pyžamový den, Den ho-
keje, Den bez psaní, Den her.

Byli jsme zapojeni do zajímavého projektu Den pro školu. 
V rámci projektu učitelky zvou odborníky z různých oblastí. 
Setkání s odborníkem z praxe může žákům odhalit jejich 
silné stánky a nadchnout je pro určitý obor. Díky zkušenos-
tem dobrovolníků si mohou žáci rozšířit své kompetence 
a získat lepší představu o tom, jaké dovednosti a předpo-
klady jsou potřebné pro konkrétní pracovní uplatnění.

Ve spolupráci s Jihočeskou hosp. komorou jsme se zapojili 
do projektu Den řemesel v Grafenau v Německu. V rám-
ci tohoto dne měli žáci jedinečnou příležitost vyzkoušet si 
hned několik řemeslných profesí na jednom místě, a mimo 
to měli možnost vyzkoušet si své jazykové dovednosti. 
V prostorách školy byla rozmístěna jednotlivá stanoviště, 
kde si mohli žáci prakticky vyzkoušet dané řemeslo a do-
zvědět se, co daná profese obnáší. Byl to den plný zába-
vy, prohloubení vědomostí a osvojení si ruční práce jako 
takové.
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V loňském školním roce se uskutečnily preventivní progra-
my, na celém l. stupni probíhal preventivní program pod ve-
dením centra prevence Pochodeň. Po ukončení programu 
dostaly všechny třídní učitelky zpětnou vazbu s  výsledky 
programu a další možnou spolupráci.

Preventivní programy pro II. stupeň jsou každoročně posky-
továny krizovým centrem Theia.Programy jsou jako v před-
chozích letech rozděleny dle jednotlivých tříd, kdy obsah 
programu a  forma jeho realizace jsou uzpůsobeny věku 
dětí.

V průběhu školního roku 2023/2024 se uskutečnily tyto 
aktivity v rámci primární prevence: Projektový den – pobyt 
v  přírodě, sportovní aktivity, návštěva Alšovy galerie Hlu-
boká nad Vltavou, výměnný projekt – záložky na Sloven-
sko, tematický den Halloween, návštěva Vzdělání a  ře-
meslo v Českých Budějovicích, Anglické divadlo, vánoční 
jarmark, vánoční besídka, mikulášská nadílka, Ride Wheel 
Show, návštěva Multikina v  Českých Budějovicích, turnaj 
ve vybíjené, Den deskových her, Revolution train, exkurze 
IC TE Temelín, vzdělávací pořad Síla lidskosti, Čarodějnic-
ký rej, Absolventský ples, Pohádkový les, výukový program 
v  ZOO Hluboká nad Vltavou, exkurze HZS, Planetárium 
v Českých Budějovicích, dopravní hřiště v Týně nad Vlta-
vou, školní výlety všech tříd, Školní akademie. Zorganizo-
vali jsme dva zahraniční zájezdy.

Ohlédla jsem se do loňského školního roku, který byl oprav-
du bohatý, pestrý a náročný.Před námi je však nová výzva, 
a to školní rok 2024/2025.

Na nový školní rok připravujeme celé prázdniny. Pokračo-
valy práce na nových rozvodech elektřiny. Během prázdnin 
se stačily udělat nové rozvody v přízemí ve dvou třídách 
a dvou kabinetech.

Po domluvě se zřizovatelem byl ve škole odstraněn již ne-
vyhovující starý výtah a nově vzniklé prostory jsem využila 
k umístění stolních fotbalů jak v přízemí pro 1. stupeň, tak 
v patře pro 2. stupeň. Žáci tak mohou část přestávky trávit 
zábavnou formou.

Aby se děti a žáci cítili ve školním prostředí lépe, přivítala 
je novinka v podobě zajímavého „zvonění“. Místo nepříjem-
ného a pronikavého zvonění, žáky na začátek hodiny upo-
zorní písnička. Na září připravily playlist paní zástupkyně 
a paní učitelka Kateřina Rušínová, od října se o  seznam 
písniček postarají již žáci. Tak například ráno nás přivítá pí-
snička od Tomáše Kluse Dobré ráno a před poslední hodi-
nou zazní skladba od Mirai Když nemůžeš, tak přidej.

Ve školním roce 2024/2025 nás čekají mnohé zajímavé ak-
tivity, mnoho projektů, exkurzí, kurzy, výjezdy do zahraničí, 
soutěže, olympiády… Je na co se těšit.

Přeji nám všem úspěšný školní rok!

První školní den 2. 9. byl pro nás velice slavnostní. Sešli 
jsme se se všemi dětmi a žáky před školou. Počasí nám 
přálo, a tak jsme mohli s radostí a potěšením přivítat naše 
prvňáčky. Slavnostního zahájení školního roku se účastnil 
i pan starosta. Opět jsme otevřeli dvě první třídy: 1. A a 1. 
B. Obě první třídy jsou v budově č. 61., kde mají děti i škol-
ní družinu. Prvňáčkům přejeme hodné paní učitelky, hodně 
kamarádů a ať se jim ve škole líbí.

Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
Tak jako každý rok, při poslední květno-
vé sobotě, se u rybníka Nový ve velmi 
brzkých ranních hodinách začali schá-
zet nedočkaví místní i  přespolní, velcí 

i malí rybáři a rybářky, aby mohli společně strávit poklidný 
den u vody, a přitom mezi sebou poměřit své síly. Již po 
18. v řadě se zhruba 7 desítek závodníků prodírala mlhou 
a hledala nejlepší místo, kde poté bude trávit celé dopoled-
ne. Konec května nakonec s sebou přinesl krásné počasí, 
a tak ačkoli štěstěna některým účastníkům zrovna nepřá-
la a ryby se jejich háčkům vyhýbaly obloukem, panovala 
u vody dobrá nálada, díky níž se den protáhl až do pozd-

ních odpoledních hodin.

Stejně jako minulé ročníky, tak i  tento letošní můžeme 
označit za velmi povedený. Veliká zásluha na tomto úspě-
chu náleží Vám všem, kdo jste se nás rozhodli, ať už fi-
nančně či materiálně, podpořit a pak především Vám, kdo 
jste nám věnovali svůj čas, ať už při přípravách nebo při 
samotném průběhu závodů. Srdečně Vám za to děkuje-
me!

Na závěr bychom chtěli ještě poblahopřát všem výhercům 
a Vás ostatní, co jste letos neměli takové štěstí, ujistit, že 
příští rok, na stejném místě, budete mít další šanci. Tak 
Petrův zdar!

SDH Dříteň

OSLAVY 130 ZALOŽENÍ HASIČŮ 
A SRAZ RODÁKŮ V ZÁBLATÍ

V  sobotu 6.  července  2024 proběh-
ly v Záblatí oslavy 130  let od založení 
místního Sboru dobrovolných hasičů. 
Akce byla spojena i se setkáním rodáků.

Oslavy byly zahájeny přivítáním všech účastníků a  po-
zváním ke společné mši. Ta byla sloužena v místní kapli. 
V hojném počtu se jí zúčastnili hosté a rodáci ze Záblatí. 
Pan farář při své řeči poukázal i na roli dobrovolných hasi-
čů při řešení živelných katastrof a zajištění společenského 
života v obci.
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Ve 12 hodin čekal všechny účastníky oslav společný oběd.

Následovaly vlastní oslavy 130 let založení SDH Záblatí.
Pozvané hasičské sbory nastoupily u místního pomníku 
k slavnostnímu položení věnce a uctění památky padlých 
v obou světových válkách.

Následoval slavnostní projev pana Václava Kroneisla, ve 
kterém byla připomenuta historie sboru, včetně pohnuté 
historie za obou světových válek. Bylo vzpomenuto i na 
405. výročí Bitvy u Záblatí, která byla jednou z prvních vel-
kých bitev třicetileté války. Výročí bitvy bylo v roce 2019 
připomenuto její velkolepou rekonstrukcí.

Došlo i na ocenění nejdéle sloužících členů SDH Záblatí.
Následně starosta Obce Dříteň, pan Josef Kudrle, ocenil 
roli záblatských dobrovolných hasičů a poděkoval za jejich 
činnost.

Zlatým hřebem celého dne byla ukázka dobové hasič-
ské techniky. Hasiči z SDH Záblatí předvedli zásah ruční 
džberovou stříkačkou, následně ruční koňskou stříkačkou 
z  roku 1893. Následovaly ukázky motorových stříkaček. 
Konkrétně té z roku 1938, jež vyrobila firma Smékal Smí-
chov, motorové stříkačky ze sedmdesátých let dvacátého 
století a nakonec vozidla značky Škoda „Trambus“.

Svou historickou stříkačku předvedli i kolegové z Újezda-
-Hvožďan. Děti z blízkého i širokého okolí se vyřádily na 
skákacím hradě. Po celý den bylo zajištěno bohaté občer-
stvení a k dobré pohodě přispěla i dechová kapela Neto-
lička. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě oslav. 
Zejména společnosti ČEZ za finanční podporu v  rámci 
Oranžového roku a OÚ Dříteň.

Za pořadatele Václav Kroneisl SDH Záblatí
 
 

11. DŘÍTEŇSKÉ POUŤOVÉ 
SLAVNOSTI

Jako každý rok třetí červencový víkend 
patřil ve Dřítni pouťovým oslavám. Již 
v  polovině týdne se objevily na návsi 
první pouťové atrakce a začaly přípravy.

V sobotu bylo jako již tradičně připraveno na fotbalovém 
hřišti sportovní a kulturní odpoledne pro děti, doprovázeno 
vystoupením kouzelníka a lukostřelbou. O pestrý program 
se postarala Kulturní komise obce Dříteň.

Účast 86 dětiček nás moc potěšila. Po skvělých sportov-
ních výkonech byly odměněny dárečky a dobrotami.

Na návsi bylo možné zakoupit laskominky, nechyběl stá-
nek s trdelníkem, langošem, perníčky, zmrzlinou a třeba 
domácími kremrolemi.

Naše tradiční pouť je určena všem generacím. Děti mají 
sportovní odpoledne a  atrakce, v  sobotu v  podvečer je 
pouťová zábava s  tancem. Nedělní pouťové veselí pro-
bíhalo tradičně na nádvoří zámku s  bohatým kulturním 
programem. Letos započatým „Velkým orchestrem z malé 
obce - kapelou Synové velké Opalice band“. 

Ve vnitřních prostorách zámku byly připraveny tvořivé díl-
ny pro děti i dospělé a rozmanité výstavy. Bylo možné za-
koupit kaktusy od spolku kaktusářů. 

Nechybělo kejklířské vystoupení, tradiční módní přehlídka 
a vystoupení místních orientálních tanečnic. 
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Hlavním trhákem byli letos Ondřej Provazník a Felix Slo-
váček s písněmi Karla Gotta. Návštěvníci se mohli osvě-
žit výborným přírodním řemeslným ciderem z jižních Čech, 
který zajistil ve vnitřních prostorách zámku p. Procházka. 
Na grilovaných klobáskách a třeba pivu si mohli účastníci 
pochutnat na nádvoří zámku, občerstvení v tomto prostoru 
zajistilo pohostinství Dříteň. Nedělní program za skvělé ce-
lodenní atmosféry zakončila kapela Nadlimity. Počasí nám 
letos přálo a už se moc těšíme na příští rok, kdy nás čekají 
tyto oslavy už po dvanácté.

Velké díky patří kulturní komisi, která se na organizaci pou-
ťových slavností vždy podílí. 

Děkujeme Jaderné elektrárně Temelín Skupiny ČEZ za fi-
nanční podporu 11. ročníku pouťových slavností konaných 
v rámci Oranžového roku.

Za kulturní komisi
	 Bc. Hana Papanová a Veronika Horká
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ASISTENCE POMOC A PÉČE 
SLUNEČNICE, Z. Ú.
Co Vám naše organizace může nabídnout?
Posláním naší organizace je pomáhat lidem, kteří z důvo-
du vyššího věku, chronickému onemocnění nebo zdravot-
ního postižení potřebují podporu v každodenním živo-
tě. Chceme, aby tito lidé mohli žít plnohodnotný 
život podobně jako jejich vrstevníci.

Toho se snažíme docílit tím, že vyjíždíme 
ke klientům do jejich domovů a pomáhá-
me jim s různými činnostmi, které sami 
nezvládají. Tyto činnosti vychází ze 
zákona o sociálních službách a spadá 
tam například pomoc s hygienou, s po-
dáváním stravy, pomoc se základní péčí 
o domácnost, s vyřizováním osobních 
záležitostí nebo aktivizační činnosti, díky 
kterým klienti mohou například trénovat paměť 
či motoriku.

Služby poskytujeme každý den, včetně víkendů a svátků 
od 7:00 do 19:00.

Jako služba máme několik zásad, které přísně 
dodržujeme:
1. Dodržujeme mlčenlivost – nikomu nevyzrazujeme osob-
ní údaje našich klientů (pouze osobám, které si klienti sami 
určí), služby poskytujeme diskrétně a s úctou.

2. Poskytujeme služby v souladu se Zákonem č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách a jeho provádějící vyhlášce, do-
držujeme etické zásady, které vychází z  etických norem 
(Etický kodex sociálních pracovníků a pracovníků v soci-
álních službách).

3. Ke každému z našich klientů přistupujeme individuál-
ně dle jeho potřeb, vždy zachováváme lidskou důstojnost, 
respektujeme jeho názor a potřeby. S tím také souvisí to, 
že klienty zapojujeme do procesu rozhodování, bereme je 
jako rovnocenné partnery a respektujeme jejich přání, ne-
děláme nic proti jejich vůli.

Toto jsou ty nejdůležitější, ale všechny naše zásady najde-
te na našich webových stránkách.

A jak spolupráce s námi konkrétně funguje?
Poté, co se nám ozvete s požadavky na poskytování služ-
by, zkontrolujeme kapacitu a  nabídneme Vám konkrétní 
dny a časy, kdy bychom k Vám mohli pravidelně dojíždět. 
Pokud se na časech shodneme, vyrazí k Vám domů soci-
ální pracovnice na sociální šetření, při kterém vše dopo-
drobna vysvětlí, zodpoví Vaše dotazy a případně s Vámi 
rovnou podepíše smlouvu a  další potřebné dokumenty 
a rovnou se domluvíte na datu první návštěvy. Od té doby 
k Vám budou docházet osobní asistentky a pomáhat Vám 
s činnostmi, které potřebujete, viz výše.

Kromě osobní asistence máme také půjčovnu kompen-
začních pomůcek. Máme k dispozici například různé dru-
hy chodítek, WC židlí, invalidních vozíků a dalších pomů-
cek a vychytávek, které mohou ulehčit pečování či pomoci 
v různých oblastech osob se znevýhodněním.

V  případě, že víte, že budete o  někoho doma 
pečovat, jsme schopni vám poskytnout pora-

denství v  mnoha oblastech  – jak zažádat 
o příspěvek na péči, příspěvek na zvláštní 
pomůcku, co je to krátkodobé a dlouho-
dobé ošetřování, jak uzpůsobit byt, aby 
byl vhodný k péči, jak se nejlépe pečuje 
o osoby s různými postiženími a nemo-

cemi apod. To vše zdarma.

V případě jakýchkoli dotazů se na nás mů-
žete obrátit na telefonu 723 900 285 nebo e-

-mailu papslunecnice@seznam.cz, případně 
se za námi také můžete stavit osobně v naší kan-

celáři v DPS Dříteň, č. p. 162.

Všechny informace najdete také na webových stránkách 
appslunecnice.cz

APP
SLUNEČNICE

Asistence
Pomoc a Péče

Slunečnice, z. ú. 

Naše služby Dostupnost
služby

Místo
poskytování 

Bc. Jana Vodičková +420 723 900 285 
Mgr. Eliška Hájková +420 605 745 601

papslunecnice@seznam.cz
appslu@seznam.cz

appslunecnice.cz

Terénní sociální
služba osobní
asistence a

základní sociální
poradenství.

Osobní asistence
denně 7:00 - 19:00.
Základní sociální

poradenství denně
8:00 - 15:00.

Terénní služba  
poskytována dle potřeb

uživatelů, kteří žijí na
území s dojezdem       

20 km od Dřítně nebo
Týna nad Vltavou.

Kontakty:

Dříteň 162, 
Dříteň 373 51

Terénní sociální služba osobní asistence je poskytována v přirozeném
prostředí uživatelů. 
Základní sociální poradenství poskytujeme denně od 8:00 do 15:00, mimo
uvedenou dobu dle telefonické domluvy. 
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POSILOVNA
V rámci projektu „PODPORY REGI-
ONŮ“ NADACE ČEZ,  byla vybave-
na posilovna v tělocvičně ve Dřítni  
posilovacími stroji. Po domluvě s pí. 
Tomanovou na tel.  724 910 690  je 
možné zapůjčení klíčů od posilovny. 
Návštěvníky žádáme o dodržování 
pravidel posilovny. 

ČESKÉ BUDĚJOVICE › 2024 A1A - 8. LIGA-SPORTFOTBAL OP MUŽI
Nová Ves Dříteň 21. 9.

Dříteň Římov 28. 9.
Nemanice Dříteň 6. 10.

Dříteň Kamenná 12. 10.
Borovany Dříteň 19. 10.

Dříteň Rudolfov B 26. 10.
Srubec Dříteň 2. 11.
Dříteň Bavorovice 16. 11.

ČESKÉ BUDĚJOVICE › 2024 C1A - WEDOS OP DOROST
Hrdějovice Dříteň 19. 9.

Dříteň T. Sviny 22. 9.
Křemže Dříteň 29. 9.
Dříteň N. Hodějovice 5. 10.
Dříteň Borovany 12. 10.
Velešín Dříteň 20. 10.
Dříteň Planá u ČB 27. 10.
Borek Dříteň 3. 11.
Dříteň Mladé 9. 11.

ČESKÉ BUDĚJOVICE › 2024 E1B - OP STARŠÍ ŽÁCI SK. B
Dříteň Žabovřesky/Olešník 19. 9.
Dříteň Sedlec 26. 9.

N. Hodějovice Dříteň 4. 10.
Dříteň Temelín 10. 10.

Hluboká Dříteň 13. 10.

ČESKÉ BUDĚJOVICE › 2024 F2D - OS MLADŠÍ ŽÁCI SK. D
Dříteň Ševětín A 17. 9.
Sedlec Dříteň 24. 9.
Dříteň Týn 1. 10.
Dříteň Zliv 8. 10.

Temelín Dříteň 14. 10.
Dříteň Borek 29. 10.
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STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československého 
státu – 24. část.

Už sedmým rokem se na těchto stránkách 
„Stoletá rozpomíná…“ Ne vždy jsou údaje zá-
ležitostí paměti. V případě významného rodáka 
prof. PhDr. Rudolfa Dvořáka si musíme přiznat – 
a není se čím chlubit, že jde o objev po více než 
sto letech od jeho úmrtí. Budiž omluvou historic-
ká fakta – světová hospodářská krize, dvě světo-
vé války, dva totalitní režimy, z nichž každý stavěl 
stoupence Masaryka do řady nepřátel. Obyvate-
lé zde měli docela jiné úkoly a starosti.

V  roce 2021 mne při procházení texty 
školní kroniky Bílá Hůrka zaujal záznam řídící-
ho učitele Rudolfa Pizingera ze školního roku 
1904 – 1905. Je z něho zřejmé, že koncem říj-
na 1905 byla ve škole na Bílé Hůrce uvedena do 
provozu DVOŘÁKOVA KNIHOVNA PRO  LID. 
Základem knižního fondu byl dar 140 knih v ceně 
600 K od „slovutného pána Dr. Rudolfa Dvořáka, 
univerzitního profesora v Praze“. Knihovna byla 
připomínkou na Rudolfova otce, učitele Matěje 
Dvořáka. Zde se vynořuje z historie o čtyři gene-
race nazpět zapomenuté jméno, které by rozhod-
ně zapomenuto být nemělo.

Rudolf Dvořák se narodil ve Dřítni č. p. 1., 
dne 12.  listopadu 1860 a zemřel 1. února 1920 
v Praze. Do matriky narozených byl zapsán jako 
Rudolf Martin Ladislav Dwořák. Brzy poznává co 
obsahuje pozdější slogan „venkov  – jedna ro-
dina“ – sedláci, chalupníci, domkáři, živnostníci 
a lidé v panské službě – správce, šafář, poklasný 
a na druhém konci sociálního postavení nema-
jetná chudina. Hospodářská čeleď – deputátníci, 
kočí, zahradník, ovčák, děvečky a služebné, také 
lidé staří, invalidní či nemocní. Obcí procházejí 
vandráci i žebráci a mezi všemi pobertové. Pros-
ba – „chléb náš vezdejší dejž nám ó Pane!“ je 
frekventovaná celoročně. Chalupy a zejména ta 
s číslem 24 – pastouška, by mohly vyprávět.

Chlapecká léta do roku 1870 prožíval ve 
Dřítni a jejím okolí jako třetí ze šesti sourozenců. 
Dříteň má v té době 60 čísel popisných – to po-
slední má Husinecký na Pazderně. Obec má ov-
šem kolem 590 obyvatel. Ano – je jiná doba, bez 
elektřiny, bez motorů i bez jízdního kola, bez vo-
dovodu a kanalizace, bez poštovního úřadu, bez 
lékaře i  bez hasičského sboru. Právě se jedná 
o stavbě budovy školy (1867 – 1868) a o stavbě 

fary, budou mít čísla popisná – 61 a 62.
Polnosti, chlévy, kostel, kovárna, řezník, 

pekař, palírna, několik hospod. K obživě je tedy 
k dispozici „rodná hrouda“ a k tomu aktuálně ko-
lem 450 ks skotu, 40 koní, 150 ovcí, 150 vepřů, 
900 slepic, 400 hus, 60 kachen, 150 včelstev. 
Hlavní pěstované plodiny  – žito, oves, ječmen, 
brambory, jetel. Méně pšenice, luskoviny, řepa, 
zelí, len. Nástroje  – dřevěné ruchadlové pluhy 
a brány, mlátičky se žentoury. hospodářský spo-
lek má dva secí stroje a knížecí dvůr parní mlá-
tičku a šrotovník.

Ve vzduchu asi visí otázka – proč se o tom 
člověku bavíme? Protože máme důvod být prá-
vem hrdí na rodáka, který na rodný kraj nikdy ne-
zapomněl a významně přispěl k obohacení svých 
současníků poznáním světa. Stručné shrnutí, ke 
kterému ovšem vedlo nadání, odhodlání, píle 
a neúnavná práce:

Po 35 roků vyučoval na Filozofické fakultě 
Karlovy univerzity šest orientálních jazyků – heb-
rejštinu, perštinu, čínštinu, arabštinu, turečtinu, 
aramejštinu.  – Člen Královské české společ-
nosti nauk, hlavní redaktor Ottovy encyklopedie 
(1892 – 1898), od roku 1913 generální tajemník 
České akademie věd a umění, děkan Filosofické 
fakulty (1900-1901). V období 1915 – 1916 mohl 
být jako rektor Karlovy univerzity oslovován titu-
lem „Magnificence“, profesor orientální filologie 
a spoluzakladatel české orientalistiky.
Koně, vojáci a následky války jsou součástí ži-
vota v době Rudolfova dětství. 3. července 1866 
došlo u Hradce Králové ke druhé největší bitvě 
19. století (po bitvě u  Lipska 1813). Rakousko 
přišlo o svůj vliv v německém soustátí, došlo k ra-
kousko-uherskému vyrovnání a vzniká Rakous-
ko-uherská monarchie. V roce 1867 se Rakous-
ké císařství (nástupník Habsburské monarchie) 
přeměnilo v  konfederaci Rakousko-Uhersko 
a  byla obnovena suverenita Uherského králov-
ství. - V souvislosti se zrušením poddanství za-
niká vrchnostenská správa a nastupuje zemské 
a krajské zřízení. Namísto panství vznikly poli-
tické okresy a okresní hejtmanství. Nejvyšším 
úřadem na zemské úrovni je místodržitelství.
Na úrovni obcí vznikla obecní samospráva, 
tj. obecní výbor který nemá výkonnou moc, ale 
volí obecní představenstvo – minimálně, purk-
mistr a  dva radní. Byly vymezeny tři kategorie 
obyvatel obce – obecní příslušníci (měli domov-
ské právo), obecní společníci (v  obci vlastnili 
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nemovitost nebo platili přímou daň ze živnosti), 
přespolní (nemohli volit do zastupitelstva, mohli 
být vyhoštěni).

Rudolf Dvořák je do svých 10 let vesnic-
kým klukem – „dříteňákem“, žije ve vsi v  rámci 
panství které spravuje Jan Adolf  II. 7. kníže ze 
Schwarzenbergu (1799 – 1888). Martin Dvořák 
byl téměř 12  roků učitelem v soukromé knížecí 
škole ve Dřítni v  areálu dvora. Začátkem roku 
1869 byl ustanoven učitelem na Bílé Hůrce. Ze-
mřel 4. 12. 1870. Nová budova školy byla ve Dřítni 
otevřena v roce 1868, na Bílé Hůrce v září 1881. 
- Po úmrtí Martina Dvořáka se rodina s pomocí 
příbuzných a  přátel přestěhovala do Českých 
Budějovic, Gymnaziální ul. č.  37. Poručníkem 
nezletilých dětí se stal Antonín Svoboda, kněz 
a strýc dětí. V období 1872 – 76 vícerektor bis-
kupského kněžského semináře v Českých Budě-
jovicích.
	 V roce 1871 přichází Rudolf Dvořák – ja-
zykově nadaný a  s  touhou po poznávání dějin 
civilizace do jihočeské metropole. Počet obyva-
tel Budějovic se v té době pohyboval kolem 17 – 
18 tisíc, v národnostním složení jde mezi Čechy 
a Němci o paritu doplněnou asi třemi stovkami 
obyvatel židovského vyznání – izraelitů. - Od tři-
cetileté války a od morové epidemie v roce 1680 
zaznamenává město až po roce 1745 stav, kdy 
je počet narozených vyšší než počet zemřelých. 
Ještě v  18. stol. je obyvatelstvo decimováno 
válkami, morovou ranou – 1713, tyfem – 1720, 
hladomorem – 1720, 1742, 1772 (denně 3-7 po-
hřbů). Po zrušení nevolnictví dochází k  přílivu 
venkovského obyvatelstva, což přináší „počeš-
ťování“ Budějovic. Začíná se zvyšovat průměrná 
délka lidského života. Ve druhé polovině 18. stol. 
činila 25 – 28  let a kolem roku 1870 je to 34,5 
roku u mužů a 37,8 roku u žen s nadějí na dožití 
61 – 63 roků.

Požadavky a nároky doby na studenta – 
přísnost, kázeň, zbožnost, úcta, disciplina, řád 
a  plnění povinností. Všeobecný axióm  – modli 
se a pracuj! Do gymnaziálního prostředí je ide-
álně jazykově vybaven – česky a německy. Na 
gymnáziu se vyučuje: Náboženství, klasické ja-
zyky (latina, řečtina), mateřský jazyk a literatura, 
dějepis, zeměpis, přírodopis, matematika, fyzika, 
logika, psychologie. Rudolf volí mezi humanitním 
a  technickým směrem ten první, jako spojovací 
článek s budoucím studiem na filozofické fakultě. 
Od školních let jej přitahuje filologie. Na gymná-

ziu se zdokonaloval a učil vedle českého a ně-
meckého jazyka – latinu, řečtinu, francouzštinu, 
angličtinu, samostudiem si začal osvojovat heb-
rejštinu a poté, co se seznámil s turečtinou, uzrá-
lo v něm rozhodnutí studovat orientální jazyky.

Významnou roli v jeho životě hraje skuteč-
nost, že v  roce 1873 se do Českých Budějovic 
přestěhoval se svou rodinou učitel Václav Novot-
ný (1828) a  začal zde řídit českou školu, která 
sídlila v areálu kláštera na Piaristickém náměstí. 
Jeho působení zde připomíná pamětní deska. 
Z jeho manželství s Annou (1830) se dožilo do-
spělosti šest dětí – 5 dcer a syn Václav. Druho-
rozená Laura (1861) bude od roku 1891 Rudol-
fovou manželkou. - V roce 1879 Rudolf úspěšně 
odmaturoval se samými jedničkami. Během šesti 
roků se Dvořákové – převážně chlapci a Novot-
né – převážně dívky, měli možnost o sobě mnohé 
dovědět a  vzájemně poznat. O Lauře víme, že 
jí aktivně zajímalo bruslení i společenský tanec. 
Děti v obou rodinách se vzdělávaly nejen ve ško-
le, ale také doma.

Devatenáctiletý Rudolf Dvořák se s  pří-
chodem podzimu 1879 stává studentem Filoso-
fické fakulty c. k. české Karlo-Ferdinandovy uni-
verzity se sídlem v areálu Klementina. Historie tu 
na něho promlouvá na každém kroku. Jan Hus 
byl děkanem této fakulty v období 1401 – 1402 
a rektorem univerzity v období 1409 – 1410. Než 
na studijní cestě doputuje až k promoci, musí se 
podrobněji zabývat  – historií, filozofií, filologií, 
pedagogikou, orientalistikou s  tím, že obory se 
vzájemně prolínají a ovlivňují a každý má svoje 
vývojové fáze, například filozofie – Miléťané, Pý-
thagorejci, Hérakleitos, Eleaté, Sofisté, Sokratés, 
Platón, Aristotéles a v chronologickém pokračo-
vání  – helénismus, křesťanská filozofie, Tomáš 
Akvinský, racionalismus, empirismus, osvícen-
ství, politická filozofie, etika… Filologie – orien-
tální, semitská, klasická latina, starořečtina… 
Historie od pravěku po současnost – lidstvo, říše, 
státy, kultury, války, náboženství, věda, technika, 
architektura, školství, sociální vývoj… A to všech-
no a mnoho dalšího se dál ovlivňuje, proměňuje 
a  zčásti také opakuje… Jemu nejbližší akade-
mickou obec představují přednášející profesoři. - 
Saul Isaac Kämpf (1818 – 1892), semitské jazy-
ky, literatura, historik, překladatel, vrchní pražský 
rabín; Eduard Peter (1818 – 1898), doktor teo-
logie, profesor semitských jazyků – hebrejština, 
aramejština, vládní rada; Alfréd Ludwig (1832 – 
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1912), jazykovědec, sanskrt, indická literatura, 
překladatel; Jan Kvíčala (1834 -1908), klasická 
filologie, děkan fakulty; August Rohling (1839 – 
1931), biblista, semitská filologie.

Vedle pokračující dostavby chrámu 
sv. Víta jistě nezůstávají bez povšimnutí nabíd-
ky některé ze šesti pražských synagog. Praha, 
podobně jako Budějovice začíná měnit a rozvíjet 
urbanistickou tvář rozsáhlými asanačními pro-
jekty, ve výhledu je nutnost odkanalizování, za-
jištění zdrojů vody, plynové osvětlení, v Praze je 
v období 1875 – 1900 provozována koněspřežná 
tramvaj, tzv.  koňka. Pražská paroplavební spo-
lečnost dopravuje zájemce parníkem PRAHA do 
Štěchovic a parníkem VYŠEHRAD na Slapy.

V  roce 1879 získal profesor Tomáš Ma-
saryk na Filozofické fakultě docenturu habilitací 
na téma „Sebevražda jako masový sociální jev 
současnosti“. V roce 1880 bylo vydáno nařízení 
umožňující rovnoprávné postavení češtiny při ko-
munikaci s úřady. Pro studenta filozofické fakulty 
má značný význam Akademický čtenářský spo-
lek, který je podporován řadou dárců například – 
Čelakovský, Erben, Frič, Hálek, Náprstek, Ne-
ruda, Palacký aj. Spolková knihovna obsahovala 
počátkem 80. let přes 20 000 svazků knih, přes 
200 časopisů z toho 152 českých a 23 jiných slo-
vanských. Spolek pomáhá studentům obstarávat 
kondice, placená místa vychovatelů ap. Členové 
se účastní vlasteneckých akcí a politického dění 
pod vlivem mladočechů. Spolek pravidelně po-
řádá koncerty, ochotnická divadelní představení 
a oblíbené taneční zábavy a plesy. Policie občas 
zakazuje přednáškový večer.

Úvod ke studiu jazyků: Na světě existuje 
kolem 7 000 jazyků. Latina (starověký Řím) – je 
základem jazyků románských. Řečtina  – in-
doevropský jazyk, do této skupiny jsou řazeny 
jazyky slovanské, germánské, baltské, keltské, 
anatolské (chetitské klínopisné) také sanskrt – li-
turgický jazyk hinduismu a budhismu. Čínština – 
nejpočetnější rodný jazyk na světě, je jedním ze 
šesti jednacích jazyků OSN. Patří do sinotibetské 
jazykové rodiny. Čínské písmo patří mezi staro-
věká písma. Z mnoha tisíc čínských znaků je jich 
v dané době používáno 5 – 6 tisíc.

Arabština  – používá ji víc než miliarda 
lidí ve 35 státech světa, hebrejština patří do sku-
piny semitských jazyků. Nejstarší formou hebrej-
ština biblická – Bible, Tóra, Talmud. Dvořákovými 
profesory filologie a orientalistiky jsou například 

prof. Max Grünert (1849 – 1929), jazykovědec. 
Přednášel arabskou, tureckou a perskou filologii; 
PhDr. J. B. Košut (1854-1880), první český do-
cent orientalistiky, chaldejština, turečtina. Docent 
Košut zemřel předčasně a vedení české univer-
zity rozhodlo, že R. Dvořák má předpoklady stát 
se jeho nástupcem.

Rudolf Dvořák je 
v roce 1882 vyslán jako 
stipendista na univerzi-
tu do Lipska, kde jsou 
pro tento směr studia 
příznivé podmínky. Pro 
Rudolfa je významné, 
že v  rámci univerzity 
v  Lipsku působí „Krá-
lovská saská společ-
nost věd“ a  „Spolek 
pro klasickou filologii“. 
Působí zde renomova-
ní orientalisté  – Gus-
tav Weill (1808-1889), 
Theodor Nöldeke (1836-1930), Georg Ebers 
(1837-1898), egyptolog  – výpravy do Egypta, 
objevitel papyru s lékařskou tématikou z období 
1550 př. n. l. (Luxor), 25 svazkové dílo o Egyp-
tu a řada románů; H. L. Fleischer (1801 – 1888) 
a  ještě tři další orientalisté. - Rudolf Dvořák vy-
užívá na maximum nabízené možnosti, studuje 
zde semistiku, sinologii, asyrologii, arabštinu, 
perštinu, turečtinu a  využívá i  možnost setká-
vání na univerzitě v  Mnichově. Mimo jiných 
zde působí výrazný orientalista své doby Ernst 
Trumpp (1828-1885), který ovlivněn zdravotními 
potížemi (slábnoucí zrak) si zvolil Rudolfa Dvo-
řáka za svého asistenta. Pro Rudolfa Dvořáka 
je Mnichov a Lipsko tím, čím je pro včely bohatě 
rozkvetlá louka. Svoje snažení dovršuje sklizní 
v roce 1883, kdy obhájil rigorózní práci, vykonal 
rigorózní zkoušku v oboru humanitních a peda-
gogických věd a byl mu udělen akademický titul 
doktor filozofie (PhDr.) - Zkusme si uvědomit 
postavení třiadvacetiletého jihočeského „dříte-
ňáka“ v německém prostředí. Pomůže nám jeho 
autentická písemná žádost, se kterou se v závě-
ru studia obrátil na proděkana Filozofické fakulty 
lipské univerzity, mimo jiné napsal: „Nakonec – 
s přihlédnutím k důležitosti oficiálního dokumen-
tu jakým je doktorský diplom – si dovoluje níže 
podepsaný upozornit ctihodný úřad děkana na 
to, že během pobytu v Lipsku bylo jeho jméno 

Rudolf Dvořák na fotografii 
z roku 1883.  (Náprstkovo mu-
zeum – archiv.)
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opakovaně komoleno, což ho rozčilovalo. Tímto 
uctivě žádá, aby se ctěný děkanát postaral, že 
bude toto jméno na případné tištěné verzi diplo-
mu uvedeno ve správné podobě (…) Na doktor-
ský diplom uveďte: Rudolphus Dvořák, Dříteňsis, 
Bohemus.“

Rudolf Dvořák absolvoval studium zamě-
řené na arabštinu, turečtinu, perštinu, asyrologii, 
čínštinu, japonštinu, mandžuštinu, etiopštinu. 
V  roce 1884 se habilitoval na hodnost docenta 
přednáškou „O kulturním významu Arabů pro Ev-
ropu“. Nahrazuje předčasně zemřelého docenta 
Košuta. Nejen v rámci fakulty, ale také v překla-
datelské součinnosti s  Jaroslavem Vrchlickým. 
Začíná publikovat, v  Münsteru mu vychází pu-
blikace k frekventovaným otázkám kolem Korá-
nu, v  roce 1887 mu vychází publikace „Číňana 
Konfucia život a nauka“. - Podle sinoložky Olgy 
Lomové docent následně profesor R. Dvořák po 
celou dobu svého působení na fakultě (1884 – 
1920) přednášel pravidelně každý semestr dva 
až čtyři kurzy, převážně tři. V přednáškách kom-
binoval různé jazyky, v  jednom semestru učil 
až tři různé orientální jazyky a na ně navazující 
četbu textů. V  souhrnu vyučoval šest jazyků  – 
klasickou arabštinu a turečtinu, perštinu a novo-
perštinu, biblickou hebrejštinu, starou etopštinu 
a klasickou čínštinu.

Rudolf Dvořák je současníkem minimál-
ně třech desítek osobností, které náleží do elity 
českého kulturního a  společenského života, je 
blízkým spolupracovníkem Jaroslava Vrchlické-
ho (překlady), T. G. Masaryka (vydávání časopi-
su ATHENAEUM), Vojty Náprstka (Orient), Jana 
Otty (encyklopedie).

V  říjnu 1887 byl zapsán ke studiu na FF 
Václav Novotný (1869), budoucí švagr Rudol-
fa. V roce 1889 byl R. Dvořák delegátem Mezi-
národního kongresu orientalistů ve Stockolmu 
a následně ještě několika dalších (Řím, Athény). 
V roce 1889 je světovou událostí výstava v Paří-
ži (Eiffelovka), R. Dvořák v tomto roce přednesl 
ve Vídni tři přednášky  – o  arabském, perském 
a tureckém básnictví. - V roce 1890 byl jmeno-
ván mimořádným profesorem orientální filolo-
gie, získáním profesorského místa na univerzitě 
vstoupil mezi intelektuální elitu českého náro-
da. – V roce 1891 se uskutečnila v Praze „Jubi-
lejní zemská výstava“ – Průmyslový palác, Kři-
žíkova fontána, Petřínská rozhledna a  lanovka, 
všesokolský slet  ap. Ve stejném roce otevřena 

novostavba „Muzea království českého. Ve stej-
ném roce o prázdninách 11. srpna přivádí třice-
tiletý, existenčně zajištěný R. Dvořák v Českých 
Budějovicích k oltáři v kostele sv. Václava slečnu 
Laurentinu Novotnou, nar. 1861 (Laura, v dětství 
Vavřena); jedním ze svědků je Rudolfův nejstarší 
bratr Jan, nar. 1855 ve Dřítni, tč. gymnaziální pro-
fesor ve Vysokém Mýtě (latina, čeština a přípra-
va na vyšší studia). Blahopřejný telegram dodala 
pošta novomanželům i od Jaroslava Vrchlického.
V  roce 1892 přechází R. Dvořák v  redakci pro-
jektu „Ottova slovníku“ z místa redaktora pro ori-
entální filologii do funkce vedoucího redaktora 
s odpovědností za celý obsah. Jeho jméno stojí 
za zpracováním téměř 800 hesel v Ottově slov-
níku. Jeho přínos k tehdejšímu poznání Orientu 
v českém prostředí je obdivuhodný. - V roce 1893 
9. března se manželům Dvořákovým narodil syn 
Rudolf. V září toho roku bylo nad Prahou a oko-
lím vyhlášeno stanné právo, následoval soudní 
proces s hnutím „Omladina“. - Od května do říj-
na 1895 je v Praze Národopisná výstava pro-
vázená III. všesokolským sletem. - V roce 1896 
je PhDr. R. Dvořák jmenován řádným profeso-
rem orientální filologie. - V období 1899 – 1901 
je veřejné mínění zaměstnáváno vývojem aféry 
známé jako „hilsneriáda“.
Pro akademický rok 1900-1901 byl profesor R. 
Dvořák zvolen do funkce děkana Filozofické fa-
kulty české univerzity. Počet studentů na české 
univerzitě se v roce 1895 pohyboval okolo 3000. 
Od roku 1897 mohou na Filosofické fakultě stu-
dovat také ženy. V  roce 1910 je poměr počtu 
studentů české a  německé univerzity 7 : 3 ve 
prospěch české. – Následně krutě zasahuje do 
univerzitního života světová válka. Část pedago-
gů a  mnoho studentů je odvedeno do armády, 
všeobecná zásobovací nouze, zostřené politické 
poměry. V roce 1915 reagoval senát české uni-
verzity na policejní „upozornění“ poukazující na 
exilovou činnost profesora T. G. Masaryka tím, 
že ho vyloučil a zbavil titulu. České a německé 
studentské spolky se radikalizují a  po válce už 
stojí proti sobě jako nepřátelé.
V roce 1913 byl byl profesor PhDr. Rudolf Dvořák 
zvolen generálním tajemníkem České akademie 
císaře Františka Josefa  I. pro vědy, slovesnost 
a umění a v akademickém roce 1915 – 1916 rek-
torem pražské univerzity.

21.  listopadu  1916 nastoupil na trůn po 
zemřelém monarchovi Karel  I., rakouský císař 

HISTORIE
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a český král. Jeho amnestie z 5. 1. 1917 změni-
la několika provinilcům trest smrti na dlouholeté 
vězení. Jsou mezi nimi také Alois Rašín a Karel 
Kramář. – V Rusku vrcholí občanská nespoko-
jenost, 15.  3.  1917 tam skončila monarchie.  – 
V  portugalské Fatimě od května do října  1917 
následovala řada zjevení Panny Marie  – Krá-
lovny posvátného růžence. – 25. 5. 1917 došlo 
v muniční továrně Plzni – Bolevci k sérii explozí, 
202 mrtvých a mnoho raněných. – Na východ-
ní i  západní frontě vznikají čs.  legie, v  Rusku 
se dostávají k vládě bolševici, v Paříži je aktiv-
ní Česko-slovenská národní rada. Masaryk při-
pravuje přepravu legionářů z Ruska do Francie, 
na jaře 1918 je v Severní Americe poté, co vydal 
v angličtině svůj pohled na uspořádání poměrů 
v  Evropě  – The New Europe. Koncem května 
je zveřejněna Pittsburská dohoda. Od června 
do října 1918 dosahuje teplota v evropském kotli 
bodu varu a kotel vybuchuje – rozpad monarchie. 
Vzniká Československá republika, končí masakr 
světové války. Radost se mísí s bídou, hladem, 
utrpením a nezahojitelnou bolestí – miliony inva-
lidů, padlých nebo nezvěstných. Další miliony lidí 
kosí v období 1918 – 1920 „španělská“ chřipka. 
- V září 1919 píšou Rudolf a Laura Dvořákovi bla-
hopřejný dopis švagru a bratru, prof. PhDr. Vác-
lavu Novotnému k jeho „abrhámovinám“. Rudolf 
cítil naléhavou nutnost vyjádřit se k současnému 
dění. „…v té tak těžko vykoupené republice jejíž 
kořeny bytí dnes kdekdo podrývá a naši lidé nej-
více svou lakotnou nenasytností se strany jedné 
a svým stranictvím a protekcionářstvím ze strany 
druhé. Snad genius českého národa zvítězí nade 
vším, co vědomě i nevědomě podrývá bytí a bez-
pečnost národní. Člověk čte téměř denně něco, 
nad čím se hrozí (…) Věru bylo by i v naší době 
třeba nějakého Milíče. A Hus ztěží by se hlásil 
k těmto moderním husitům…“

Lauru sužují problémy se srdcem, ale 
nemocnou manželku Rudolf Dvořák „předešel“, 
když zemřel náhle 1. února 1920. Matriční zápis 
uvádí jako příčinu arteriosclerosis – krvácení do 
mozku. Laura hledala přes léto uklidnění u švag-
ra Ladislava Dvořáka, preláta v Českém Krum-
lově. Na přelomu letopočtů se k  srdeční vadě 
přidal zápal plic, obětavě jí ošetřovala sestra 
Zdenka. Laura zemřela 22. února 1921 a syn Ru-
dolf zůstává v pražském bytě sám s kuchařkou. 
19. 11. 1921 se JUDr. Rudolf Dvořák (1893) ože-

nil ve Skuhrově nad Bělou s Viluší Porkertovou 
(1901), dcerou ředitele továrny na výrobu potřeb 
pro domácnost.

Profesor Rudolf Dvo-
řák měl svůj rodný kraj trvale 
v  paměti. Jeho vztah je do-
kumentován v  rámci Masa-
rykova ústavu a Archivu Aka-
demie věd České republiky. 
Farář Alois Kuliš z Bílé Hůrky 
dopisem z 9. 5. 1901 vyslo-
vuje R. Dvořákovi upřímné 
poděkování za dar kalicha 
kostelu sv.  Štěpána v  Bílé 
Hůrce. A jak řečeno v úvodu 

- v kronice školy na Bílé Hůrce je záznam řídícího 
učitele Rudolfa Piziingera (šk. r.  1904  – 1905): 
Slovutný pán Dr. Rudolf Dvořák, univerzitní pro-
fesor v Praze položil svým darem - co vzpomín-
kou na řídícího učitele Matěje Dvořáka – 140 kni-
hami v ceně 600 K základ knihovně, které dáno 
jméno DVOŘÁKOVA KNIHOVNA PRO  LID. 
Knihovna vešla v  blahodárné působení dnem 
30. října 1905.
Dílo profesora PhDr. Rudolfa Dvořáka za období 
1882 – 1920 obsahuje na tři desítky titulů vlastní 
tvorby a překladů z řady zemí Orientu. Rodinný 
hrob č. 93. najdeme v Praze na Olšanech, úsek 
hřbitova VI., oddělení č. 8.

Význam a  rozsah odkazu prof.  Rudolfa 
Dvořáka nelze prezentovat na těchto několika 
stránkách. Proto Obecní úřad připravuje publika-
ci, ve které se dostává ke slovu jak sám dříteňský 
rodák, tak členové rozvětvené rodiny a také jeho 
současníci a následovníci na Filozofické fakultě 
a také mnoho – pro nás již historických postav. 
Publikace přiblíží jeho životní cestu, jeho půso-
bení na univerzitě, v  akademickém prostředí, 
jeho činnost a odkaz v dobových politických, kul-
turních a společenských souvislostech. Dobovou 
atmosféru jak jeho rodné obce, tak Českých Bu-
dějovic, Prahy a mocnářství. Nabídne více než 
sto dobových dokumentů, reprodukcí, ilustrací 
a fotografií.

Václav ODRADOVEC
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Kulturní komise obce Dříteň srdečně zve 

7. 12. 2024 
do Prahy do divadla Hybernia na muzikál

TARZAN
Cena 650,- Kč, obsahuje vstupenku a dopravu!

(v Praze je vždy čas na individuální volno, 

před muzikálem, je možné projít si např. adventní trhy)

Odjezd v 8:00 ze Dřítně a místních částí

Informace a rezervace: Bc. Hana Papanová, 

tel. 387 991 121, 724 680 205

AKTUÁLNÍ 
INFORMACE 
Z VAŠÍ OBCE 

VŽDY
PO RUCE

S mobilní aplikací V OBRAZE
budete vždy kvalitně 
informováni o novinkách,
které se vás týkají
a o které se zajímáte.

Jednoduchá a rychlá instalace
Ve vašem telefonu si otevřete aplikaci Obchod Play,                                                                        

App Store nebo HUAWEI AppGalery

Do vyhledávacího okna zadejte název „V OBRAZE“.

Klikněte na Instalovat.

Po nainstalování klikněte na položku Otevřít (povolit oznámení).

Po otevření přidejte nový odběr. Lze sledovat i více organizací.

Po výběru organizace se data z webu automaticky nahrají            

do aplikace.

Všechny potřebné informace
na jednom místě

Aktuální zprávy a novinky

Pozvánky na akce

Dokumenty zveřejnené na úřední desce

Fotografie z dění v našem okolí

Další zajímavé a důležité informace

Nenechte
si ujít žádnou 

důležitou 
informaci. 

Stáhněte si mobilní 
aplikaci ještě dnes!



Zpravodaj obce Dříteň 3/202420

POZVÁNKY, INFORMACE
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AKCE S PREZENTACÍ SPOLEČNOSTI ČEZ A JADERNÉ ELEKTRÁRNY TEMELÍN ZE SKUPINY ČEZ

ORANŽOVÝ ROK 2024 V OBCI DŘÍTEŇ
DATUM AKCE MÍSTO POŘADATEL

ZÁŘÍ
08.09.2024 Velká cena Malešice v požárním útoku Malešice SDH Malešice

08.09.2024 Jihočeská hasičská liga Malešice Malešice SDH Malešice

19.09.2024 Sportujeme s rodiči Dříteň ZŠ, Školní družina Dříteň

27.09.2024 Vzpomínkový zápas na Václava Stulíka Hřiště Dřítěň TJ Dříteň

28.09.2024 Podzimní hody s plody podzimu Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

28.09.2024 Memoriál V. Bíny - Rybářské závody Chvalešovice SDH Chvalešovice

ŘÍJEN
05.10.2024 Sraz rodáků Velice Osadní výbor Velice
12.10.2024 Pohádkový les pro děti Záblatí, Záblatíčko SDH Záblatí, SDH Záblatíčko-Radomilice

12.10.2024 Turnaj ve stolním tenise Chvalešovice SDH Chvalešovice

22.10.2024 Drakiáda Dříteň MŠ Dříteň

LISTOPAD
11.11.2024 Martin na bílém koni Velice SDH Velice

23.11.2024 Karetní turnaj Dříteň SDH Dříteň

24.11.2024 Tvoření pro stromeček Malešice SDH Malešice

29.11.2024 Rozsvícení vánočního stromku Záblatí SDH Záblatí

30.11.2024 Rozsvícení vánočního stromku Záblatíčko Osadní výbor Záblatíčko

30.11.2024 Rozsvícení vánočního stromku Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

30.11.2024 Adventní trhy a tvořivé dílny Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

PROSINEC
01.12.2024 Rozsvícení vánočního stromku Malešice SDH Malešice

01.12.2024 Rozsvícení vánočního stromku Velice SDH Velice

01.12.2024 Rozsvícení stromku+Mikulášská nadílka Chvalešovice SDH Chvalešovice

05.12.2024 Mikulášská nadílka Dříteň SDH Chvalešovice

07.12.2024 Mikulášská nadílka Záblatí SDH Záblatí, SDH Záblatíčko·Radomilice 

19.12.2024 Vánoční posezení s rodiči Dříteň Školní družina Dříteň

19.12.2024 Cesta do Betléma Dříteň MŠ Dříteň

28.12.2024 Turnaj ve stolním tenise Malešice SDH Malešice

30.12.2024 Karetní turnaj ve filkách Malešice SDH Malešice

Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci  
po svozu tříděného odpadu!

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

MĚSÍC Termíny  - svozy odpadů - separovaný odpad!!!
(plast, papír, tetrapak) VŽDY V SOBOTU

Říjen 5. 10. 2024

Listopad 2. 11. 2024

Prosinec 7. 12. 2024


